On these points, of real and logical relations, as concerning truth and ideas (*veritas est in mente*: Aquinas) we can begin to see the close relation between Aquinas and Aristotle. It is an illustration of the above point that two things identical with the same thing (here Aristotle) are not identical (*viz.* Aquinas and Hegel) if differing logically, in Aquinas's words above! As proceeding, anyhow, we see here that there are three relations corresponding to the three persons as being what they are the relations of. Or do we see that? It seems we do not yet do so. For the text seems to posit

⁹² *Ibid.* I, 28, 4c: *Respondeo dicendum quod secundum Philosophum, in 5 Metaph., ... relatio omnis fundatur vel supra quantitatem, ut duplum et dimidium; vel supra actionem et passionem, ut faciens et factum, pater et filius, dominus et servus, et huiusmodi. Cum autem quantitas non sit in Deo, est enim sine quantitate magnus, ut dicit Augustinus, lib. 1 de Trinit., cap. 1, circa fin., et lib. 1, cap. 7, circa princ., relinquitur quod realis relatio in Deo esse non possit, nisi super actionem est enim sine fundata. Non autem super actiones secundum quas procedit aliquid extrinsecum a Deo; quia relationes Dei ad creaturas non sunt realiter in ipso, ut supra dictum est, qu. 13, art. 7. Unde relinquitur quod relationes reales in Deo non possunt accipi nisi secundum actiones, secundum quas est processio in Deo non extra, sed intra. Huiusmodi autem processiones sunt duae tamen, ut supra dictum est, quaest. 27, art. 3 praecipue; quarum unum accipitur secundum actionem intellectus, quae est processio Verbi, alia secundum actionem voluntatis, quae est processio amoris. Secundum quamlibet autem processionem oportet duas accipere relationes oppositas, quarum una sit procedentis a principio, et alia ipsius principii. Processio autem Verbi dicitur generatio secundum propriam rationem, qua competit rebus viventibus. Relatio autem principii generationis in viventibus perfectis dicitur paternitas; relatio vero procedentis a principio dicitur filiatio. Processio vero amoris non habet nomen proprium, ut supra dictum est qu. 27, art 4; unde neque relationes quae secundum ipsam accipiuntur. Sed vocatur relatio principii huius processionis, spiratio; relatio autem procedentis, processio; quamvis haec duo nomina ad ipsas processiones vel origines pertineant, et non ad relationes.*

one relation of intellect or knowing, generating the Word, a second of will as love proceeding, i.e. just two processions. But then Thomas recasts this, saying that “the relation of the principle of begetting is called fatherhood” and that “the relation of the one proceeding from the principle is called sonship” while he adds a third: “but the procession of love has not its own proper name, so neither have the relations derived from it.” Here we may think we have the threesome we are after but no, or not yet. For the text continues, again: “We give the name ‘spiration’ to the relation of the principle of this procession”, i.e. that of love, “and that of *procession* to the relation of the proceeding term, although these two names are properly those of procession or of origin, and not of relation”. Spiration and procession are thus, anyhow, reciprocal. Of this relation the name, by no means a proper name, is “spirit”, a general term paralleling “fatherhood” and “sonship”, as the name “*the Holy Spirit*” does not seem to do. Might we say, then, that “the Holy Spirit” is a positive religious representation, in some measure, of spirit simply? Such a representation, if it is this, corresponds to that element in religion or religiosity even which prevents our seeing the identity of the divine spirit with thought or the Idea. But how else are we to catch hold of spirit’s necessarily personal character, not to be confused with some magically empowering fluid or similar?